
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

 

 

CLFC/2014/1del 18/03/2014 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE DI FORLI’ - CESENA 

 

 

  

 

Oggetto: PIANI FINANZIARI DEL SERVIZIO RIFIUTI URBANI, ANNO 2014 – 
CONSULTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 7 COMMA 5 LETTERA C) L.R. 
23/2011 

 

 

 

 
Il Vice Coordinatore 
      f.to Lia Montalti 

 

 

                                                       parere di regolarità tecnica 
il Direttore 

f.to ing. Vito Belladonna 
                                                        
 



 

CLFC/2014/1  
CONSIGLIO LOCALE di FORLI’-CESENA 

 
L’anno duemiladodici il giorno diciotto del mese di marzo alle ore 14,30 presso la Sala Consiglio 
della Provincia di Forlì-Cesena – Piazza Morgagni, 9 -, si è riunito il Consiglio Locale di Forlì –
Cesena convocato con lettera AT/2014/1056 del 14 marzo 2014. 
 
Assume la presidenza la Vicecoordinatore Assessore Lia Montalti. 
Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
BAGNO di ROMAGNA Gradassi Stefano Assessore NO 1,5724 
BERTINORO Zaccarelli Nevio  Sindaco SI 2,5384 
BORGHI Mazza Mirella Sindaco SI 0,8634 
CASTROCARO TERME e TERRA 
del SOLE 

Sanzani William Vicesindaco SI 
 
1,6499 

CESENA Montati Lia Assessore SI 20,1987 
CESENATICO Buda Roberto Sindaco NO 5,5679 
CIVITELLA di ROMAGNA Borriello Maria Giulia  Commissario Vicario SI 1,0861 
DOVADOLA  Zelli Gabriele Sindaco NO 0,6443 
FORLÌ Bellini Alberto Assessore SI 24,4368 
FORLIMPOPOLI Zoffoli Paolo Sindaco SI 2,9912 
GALEATA  Potito Scalzulli Assessore SI 0,8216 
GAMBETTOLA Giuseppe Valentini Assessore SI 2,4223 
GATTEO Candoli Daniele Assessore SI 2,1470 
LONGIANO Sarpieri Widmer Assessore SI 1,7173 
MELDOLA  Cicognani Vittorio Assessore SI 2,3730 
MERCATO SARACENO Turci Moreno Assessore SI 1,7505 
MODIGLIANA  Samorì Claudio Sindaco NO 1,2797 
MONTIANO Molari Fabio Sindaco NO 0,6526 
PORTICO e SAN BENEDETTO Betti Mirko Sindaco SI 0,4594 
PREDAPPIO Frassineti Giorgio Sindaco NO 1,6514 
PREMILCUORE Capacci Luigi Sindaco NO 0,4665 
ROCCA SAN CASCIANO Tassinari Rosaria Sindaco NO 0,7146 
RONCOFREDDO Cedioli Franco Sindaco SI 1,0038 
SAN MAURO PASCOLI Buda Manuel Assessore NO 2,5990 
SANTA SOFIA Foietta Flavio Sindaco NO 1,1692 
SARSINA Cangini Enrico  Assessore SI 1,0467 
SAVIGNANO sul RUBICONE Tosi Matteo Vicesindaco SI 3,9321 
SOGLIANO al RUBICONE Sabattini Quintino Sindaco SI 0,9739 
TREDOZIO Marchi Luigi Sindaco SI 0,5610 
VERGHERETO Guidi Guido Sindaco SI 0,7092 
PROVINCIA FORLI’-CESENA Bulbi Massimo Presidente NO 10,000 

 
Presenti n. 20 73,6823  quote  Assenti n. 11  26,3176 quote 



 

Riconosciuta la validità della seduta, la Vicecoordinatrice invita a passare alla trattazione 
dell’o.d.g.. 
Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 
 
Oggetto: PIANI FINANZIARI DEL SERVIZIO RIFIUTI URBA NI, ANNO 2014 – 

CONSULTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 7 COMMA 5 LETTERA C) L.R. 
23/2011 

 
Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 
 
accertato che l’art. 7 della richiamata L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio d’Ambito la 
competenza di definire ed approvare i costi totali del servizio di gestione rifiuti nonché di 
approvarne i Piani Economico-Finanziari; 
 
rilevato che, ai sensi dell’art. 7 comma 5, lettera c) della suddetta Legge Regionale 23/2011, al 
fine dell’approvazione dei Piani Economici-Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito, è 
prevista l’espressione di un parere da parte del Consiglio Locale in merito ai Piani Finanziari da 
sottoporre al Consiglio d’Ambito per l’approvazione di competenza; 
 
richiamato l’art. 1, commi da 639 a 705, della Legge n. 147 del 27.12.2013 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2014), che a far 
data dal 1 gennaio 2014, istituisce la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
 
richiamata la D.G.R. 1690/2011 “Misure per la gestione della fase conseguente all'attuazione 
della Legge 23 dicembre 209 n. 191 art.2 comma 186-bis e dei recenti adeguamenti della 
disciplina dei servizi pubblici locali” che ha dettato disposizioni dei confronti delle sopprimende 
Autorità di ambito, prevedendo che le stesse, nelle more della definizione degli adempimenti 
necessari per il nuovo affidamento e al fine di garantire la continuità del servizio, approvassero 
entro il 31 dicembre 2011 gli elementi essenziali del piano economico finanziario per il periodo 
2012-2013-2014; 
 
richiamata la Convenzione per regolare i rapporti tra l’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale 
di Forlì - Cesena ed HERA S.p.A. per il servizio di gestione dei rifiuti urbani, sottoscritta il 2 
marzo 2006 e con scadenza il 31 dicembre 2011; 
 
considerato che l’art. 5 della Convenzione 2 marzo 2006 sopra citata prescrive al Gestore 
uscente l’obbligo a proseguire la gestione del servizio fino alla decorrenza del nuovo 
affidamento, in regime di proroga, previo aggiornamento del corrispettivo secondo l’indice 
ISTAT delle variazioni dei prezzi al consumo per le famiglie di operai impiegati; 
 
richiamata la deliberazione n. 5 del 9 dicembre 2013 del Consiglio Locale di Forlì – Cesena 
propone al Consiglio d’Ambito la quota di indennità pari a 8 euro/tonnellata per il 



 

termovalorizzatore di Forlì sito in via Grigioni 19, Località Coriano, da applicare al quantitativo 
annuo dei rifiuti urbani o di quelli derivanti dal loro pretrattamento conferiti all’impianto; 
 
richiamato l’atto di indirizzo assunto in data odierna che dispone: 

1. di completare le procedure relative all’affidamento del servizio gestione rifiuti per i due 
bacini individuati, ipotizzando entro la fine del corrente anno l’affidamento del servizio al 
nuovo gestore in house per il distretto forlivese e l’approvazione del bando di gara e del 
disciplinare per il bacino cesenate; 

2. di verificare qual è stato il maggior costo per i cittadini della provincia di Forlì-Cesena, 
per effetto della condotta contestata da AGCM, cfr. 176, provvedimento n. 24819/ 2014, e 
di stabilire adeguate procedure per garantire il recupero di tali eventuali maggiori costi; 

3. di applicare per il calcolo dei costi di trattamento e riciclo (CTR) e per i costi di 
smaltimento (CTS) per i singoli Comuni della provincia di Forlì-Cesena la riduzione 
prevista dal piano regionale gestione rifiuti (ripartita in modo proporzionale ogni anno), e 
di applicare gli aumenti dei corrispettivi per il materiale differenziato, previsti in base 
all’accordo quadro ANCI-CONAI in corso di definizione; 

 
precisato che nella voce costi di raccolta e trasporto del rifiuto indifferenziato (CRT) sono 
ricompresi i costi per i servizi non programmabili (raccolta rifiuti abbandonati e servizi di 
raccolta a domicilio); 
 
precisato che le Amministrazioni di Forlì, Forlimpopoli, Gatteo e Portico e San Benedetto hanno 
evidenziato la necessità di realizzare progetti di modifica dei servizi di raccolta o integrazioni dei 
servizi di spazzamento e lavaggio strade come segue: 
1. per il comune di Forlì il costo del servizio per l’anno 2014 dovrà comprendere i costi di avvio 

e gestione degli interventi di attivazione dei servizi di raccolta domiciliare nella zona 
Spazzoli e di riorganizzazione dei servizi di raccolta nella zona Cervese – case sparse, come 
da documentazione depositata agli atti; i tempi di attivazione degli interventi e la 
quantificazione dei costi connessi a tali interventi saranno oggetto di successivo atto; 

2. per il comune di Forlimpopoli il costo del servizio per l’anno 2014 dovrà comprendere, 
all’interno della voce costi spazzamento e lavaggio strade (CSL), un fondo pari € 10.000 per 
attività di pulizia/raccolta straordinaria e non prevedibile; 

3. per il comune di Gatteo il costo del servizio per l’anno 2014 dovrà comprendere i costi di 
avvio e gestione per a € 53.232 dell’intervento di modifica dei servizi di raccolta nella zona 
Sant’Angelo con avvio previsto nel mese di settembre 2014, come da documentazione 
depositata agli atti;  

4. per il comune di Portico e San Benedetto il costo del servizio per l’anno 2014 dovrà 
comprendere i maggiori costi, quantificati in € 4.826, relativi all’incremento dei servizi di 
spazzamento manuale fino a 1200 ore/anno così come da nota prot. n. AT/2014/0001072 del 
14/03/2014; 

 
ritenuto , pertanto, esprimere parere favorevole ai Piani economico-finanziari del servizio 
gestione rifiuti, allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 
definiscono il costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2014 mantenendo 
quantitativi di rifiuti, livelli e standard di servizio invariati rispetto al 2013 ed adeguando il costo 
dell’anno 2013 sulla base dell’indice ISTAT FOI calcolato come media degli incrementi mensili 
relativi al periodo gennaio 2013 – dicembre 2013, pari al 1,2%, oltre ai maggiori costi legati alle 
implementazioni dei servizi come sopra descritte;  
 
 



 

dato atto che: 
• all’interno della voce costo di trattamento e smaltimento (CTS) vengono computati gli 

oneri di disagio ambientale (8 €/t) per il termovalorizzatore di Forlì sito in via Grigioni 
19, località Coriano; 

• viene confermata la quota di funzionamento di ATERSIR a carico del SGR in € 
169.573,97 ripartita fra i Comuni; 

• viene confermata all’interno dei costi comuni diversi (CCD) la quota terremoto, a 
copertura dei danni economico-finanziari causati dagli eventi sismici del maggio 2012 
subiti dal Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, a costituzione del fondo 
straordinario istituito ai sensi dell’art. 34 della LR 19 del 21.12.2012 e dell'art. 51 della 
LR n. 28 del 20.12.2013; 

 
viste le relazioni di accompagnamento ai PEF 2014, predisposte ai sensi dell’art. 8 del DPR 
158/99 e depositate agli atti; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. di esprimere, ai sensi dell’art. 7 comma 5, lettera c) della Legge Regionale 23/2011 in 
vista dell’approvazione in sede di Consiglio d’Ambito, parere favorevole ai Piani 
Finanziari 2013 dei Comuni della Provincia di Forlì – Cesena, allegati alla presente 
delibera quale parte integrante e sostanziale, che definiscono il costo del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2014 mantenendo quantitativi di rifiuti, livelli e 
standard di servizio invariati rispetto al 2013 ed adeguando il costo dell’anno 2013 sulla 
base dell’indice ISTAT FOI calcolato come media degli incrementi mensili relativi al 
periodo gennaio 2013 – dicembre 2013, pari al 1,2%; 
 

2. di precisare che:  
• all’interno della voce costo di trattamento e smaltimento (CTS) sono computati gli 

oneri di disagio ambientale (8 €/t) per il termovalorizzatore di Forlì sito in via Grigioni 
19, località Coriano; 

• il costo del servizio comprende per il comune di Forlimpopoli un fondo per attività di 
pulizia/raccolta straordinaria e non prevedibile, per il comune di Gatteo i costi di avvio 
e gestione dell’intervento di modifica dei servizi di raccolta nella zona Sant’Angelo, 
per il comune di Portico e San Benedetto i maggiori costi relativi all’incremento dei 
servizi di spazzamento manuale come in premessa descritto; 

• il piano economico finanziario 2014 per il Comune di Forlì sarà integrato a seguito 
dell’approvazione del progetto relativo all’attivazione dei nuovi servizi di raccolta 
domiciliare; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



 

 
 
 
 

PIANI FINANZIARI 2014 



 

 

PEF 2014 Bagno di 
Romagna Bertinoro Borghi 

Castrocaro 
Terme e Terra 

del Sole 
Cesena Cesenatico Civitella di 

Romagna Dovadola 

CG 713.314 1.048.295 178.659 725.488 10.521.408 5.452.811 385.058 183.448 

CGIND 625.782 545.845 148.599 557.408 7.252.806 3.620.493 279.989 109.186 

CSL 108.975 79.748 27.508 101.305 1.371.413 953.672 62.886 29.492 

CRT 201.535 166.626 54.288 178.525 1.734.464 831.240 75.466 31.471 

CTS 315.272 299.471 66.802 277.579 4.146.930 1.835.582 141.637 48.223 

AC 0 0 0 0 0 0 0 0 

CGD 87.532 502.450 30.060 168.080 3.268.601 1.832.317 105.069 74.262 

CRD 83.767 438.786 26.716 139.172 2.419.303 1.323.046 91.079 64.495 

CTR 3.765 63.664 3.344 28.908 849.298 509.272 13.990 9.767 

CC 73.863 95.554 13.933 71.120 1.190.030 556.087 35.187 14.623 

CARC 0 0 0 0 0 0 0 0 

CGG 70.135 88.183 12.659 67.388 1.129.983 526.977 33.063 13.428 

CCD 3.728 7.371 1.274 3.732 60.047 29.111 2.123 1.196 

CK 45.023 97.670 12.283 65.023 766.316 283.195 29.513 13.468 

TOTALE PEF 832.201 1.241.519 204.874 861.631 12.477.754 6.292.093 449.758 211.539 
Quota HERA (IVA esclusa) 832.201 1.241.519 204.874 861.631 12.477.754 6.292.093 427.324 211.539 
costo funz. Atersir (in CGG) 2.535,22 3.875,85 611,95 2.611,74 38.332,51 19.196,85 1.374,29 642,24 

fondo terremoto (in CCD) 3.728,16 7.371,19 1.273,75 3.732,12 60.046,95 29.110,74 2.123,47 1.195,67 

Il costo funzionamento Atersir ed il fondo terremoto sono da versare dal Gestore ad Atersir 
 



 

 

PEF 2014 Forlì Forlimpopoli Galeata Gambettola Gatt eo Longiano Meldola Mercato 
Saraceno 

CG 14.820.977 1.398.273 228.406 992.975 1.173.650 630.459 1.170.558 618.414 

CGIND 9.333.119 552.700 149.343 598.444 807.449 495.290 897.782 521.184 

CSL 1.620.879 181.620 44.304 139.261 164.522 154.191 107.808 87.551 

CRT 2.360.091 160.807 38.829 111.945 205.796 98.172 236.446 139.711 

CTS 5.352.148 210.273 66.209 347.237 437.131 242.927 553.528 293.923 

AC 0 0 0 0 0 0 0 0 

CGD 5.487.858 845.573 79.064 394.531 366.200 135.168 272.776 97.230 

CRD 4.309.131 676.432 56.436 187.984 294.544 85.926 227.124 79.431 

CTR 1.178.728 169.142 22.628 206.547 71.656 49.243 45.652 17.798 

CC 1.717.501 130.258 21.522 127.271 119.815 64.938 156.860 66.122 

CARC 0 0 0 0 0 0 0 0 

CGG 1.638.106 122.104 19.662 120.551 112.802 60.210 150.635 62.586 

CCD 79.395 8.154 1.860 6.720 7.013 4.728 6.226 3.535 

CK 1.026.964 58.940 61.831 52.160 47.980 41.177 81.206 47.907 

TOTALE PEF 17.565.442 1.587.471 311.760 1.172.406 1.341.444 736.573 1.408.624 732.442 

Quota HERA (IVA esclusa) 17.565.442 1.552.711 311.760 1.172.406 1.341.444 736.573 1.408.624 732.442 
costo funz. Atersir (in CGG) 54.063,18 4.906,52 978,40 3.612,89 3.927,46 2.294,71 4.312,05 2.274,07 

fondo terremoto (in CCD) 79.394,63 8.153,58 1.860,06 6.719,86 7.013,12 4.727,75 6.225,63 3.535,15 

Il costo funzionamento Atersir ed il fondo terremoto sono da versare dal Gestore ad Atersir 
 



 

 

PEF 2014 Modigliana Montiano Portico e San 
Benedetto Predappio Premilcuore Rocca San 

Casciano Roncofreddo San Mauro 
Pascoli 

CG 407.829 142.464 111.663 700.007 111.136 245.564 244.461 1.425.580 

CGIND 253.782 114.819 78.220 483.649 78.739 160.053 204.265 968.159 

CSL 70.887 29.360 26.445 91.519 26.450 40.910 44.899 209.620 

CRT 51.565 24.085 24.416 138.165 24.151 48.552 62.934 236.427 

CTS 131.330 61.374 27.360 253.965 28.138 70.590 96.432 522.111 

AC 0 0 0 0 0 0 0 0 

CGD 154.047 27.645 33.443 216.359 32.397 85.511 40.196 457.421 

CRD 118.650 21.892 30.841 143.687 26.041 72.316 36.564 314.862 

CTR 35.397 5.753 2.602 72.671 6.356 13.195 3.633 142.559 

CC 44.689 14.905 7.391 82.248 8.182 20.906 20.765 158.802 

CARC 0 0 0 0 0 0 0 0 

CGG 42.088 14.064 6.624 78.400 7.139 19.320 19.315 150.563 

CCD 2.600 840 767 3.848 1.043 1.586 1.451 8.239 

CK 70.099 8.910 8.736 64.406 9.333 24.852 19.237 64.153 

TOTALE PEF 522.617 166.279 127.790 846.661 128.651 291.322 284.463 1.648.534 
Quota HERA (IVA esclusa) 522.617 140.640 127.790 846.661 103.998 291.322 284.463 1.648.534 
costo funz. Atersir (in CGG) 1.601,32 513,20 373,30 2.611,73 389,76 894,57 854,02 5.054,66 

fondo terremoto (in CCD) 2.600,42 840,31 767,37 3.847,94 1.043,33 1.586,30 1.450,60 8.238,96 

Il costo funzionamento Atersir ed il fondo terremoto sono da versare dal Gestore ad Atersir 

 



 

 

PEF 2014 Santa Sofia Sarsina Savignano al 
Rubicone 

Sogliano al 
Rubicone Tredozio Verghereto 

CG 532.615 340.448 1.738.994 250.305 141.791 231.682 

CGIND 464.171 281.722 1.046.663 224.225 105.902 183.818 

CSL 101.570 55.899 216.709 43.908 37.824 19.728 

CRT 132.839 97.426 254.267 110.531 26.336 79.771 

CTS 229.761 128.398 575.688 69.786 41.743 84.319 

AC 0 0 0 0 0 0 

CGD 68.444 58.726 692.330 26.080 35.888 47.864 

CRD 50.121 53.395 465.191 23.692 29.251 43.091 

CTR 18.323 5.331 227.140 2.389 6.637 4.774 

CC 53.961 31.093 230.229 15.166 11.960 19.783 

CARC 0 0 0 0 0 0 

CGG 51.072 28.589 217.788 13.012 11.053 17.814 

CCD 2.889 2.504 12.442 2.154 907 1.969 

CK 39.364 41.043 119.035 8.461 14.168 15.421 

TOTALE PEF 625.940 412.584 2.088.258 273.932 167.919 266.887 
Quota HERA (IVA esclusa) 625.940 412.584 2.088.258 273.932 142.281 266.887 
costo funz. Atersir (in CGG) 1.914,44 1.245,41 6.436,00 819,71 509,06 806,86 

fondo terremoto (in CCD) 2.888,93 2.504,19 12.441,76 2.153,80 907,01 1.969,17 

Il costo funzionamento Atersir ed il fondo terremoto sono da versare dal Gestore ad Atersir 
 



AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

 

 

 
 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il ViceCoordinatore del Consiglio Locale  

di Forlì-Cesena 

f.to Lia Montalti 

Il segretario verbalizzante 

f.to Dott.ssa Alessandra Neri 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
28 aprile 2014 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 

 


